АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРОВСКОГО  РАЙОНА
ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	От 14.03.2016

	           № 28 - од

	О проведении II районного конкурса
художественного творчества педагогов ДОУ по изобразительной деятельности
«Творить - значит развиваться!»

С целью актуализации интеллектуальных и творческих способностей педагогов дошкольного образования, стимулирования их инновационной  деятельности, ориентированной на личностную и творческую самореализацию, самовыражение, развитие профессионального мастерства педагогических кадров, повышения  эстетического и художественного уровня культуры педагогических работников, популяризации художественного творчества как средства саморазвития личности педагога,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение II районного конкурса художественного творчества педагогов ДОУ по изобразительной деятельности (далее по тексту - конкурс) «Творить - значит развиваться!» среди муниципальных дошкольных образовательных учреждений Кировского района города Новосибирска (Приложение 1).
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению II районного конкурса художественного творчества педагогов ДОУ по изобразительной деятельности «Творить - значит развиваться!» (Приложение 2).
3. Утвердить состав районной комиссии по подведению итогов конкурса (Приложение 3).
4. Утвердить форму заявки на участие в районном конкурсе (Приложение 4).
5. Заведующим ДОУ организовать участие учреждений в районном конкурсе.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела образования Л. Н. Хлудневу.
	Начальник отдела
	И. А. Курилова

Гусельникова
2274837

                Приложение 1
                                                                                              к приказу начальника
                                                                                           отдела образования
                                                                                                 от 14.03.2016 № 28 - од

ПОЛОЖЕНИЕ
о II районном конкурсе художественного творчества
педагогов ДОУ по изобразительной деятельности
«Творить - значит развиваться!»

1. Общие положения конкурса

1.1. Районный конкурс «Творить - значит развиваться!» проводится с целью актуализации интеллектуальных и творческих способностей педагогов дошкольного образования, стимулирования их инновационной  деятельности, ориентированной на личностную и творческую самореализацию, самовыражение, развитие профессионального мастерства педагогических кадров, повышения  эстетического и художественного уровня культуры педагогических работников, популяризации художественного творчества как средства саморазвития личности педагога.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса.
1.3. Учредитель: отдел образования администрации Кировского района.
Организаторы: МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, дошкольные образовательные учреждения Кировского района города Новосибирска.

2. Цель конкурса

2.1. Актуализация интеллектуальных и творческих способностей педагогов.

3. Задачи конкурса

          3.1. Стимулировать инновационную  деятельность педагогов, ориентированную на личностную и творческую самореализацию, самовыражение, развитие профессионального мастерства педагогических кадров.
3.2. Повышать  эстетический и художественный уровень культуры педагогов.
3.3. Популяризировать художественное творчество как средство саморазвития личности педагога.
3.4. Предоставлять участникам возможность соревноваться в масштабе, выходящем за рамки учреждения.

4. Условия и порядок проведения конкурса

4.1. В конкурсе принимают участие индивидуальные авторы от дошкольного образовательного учреждения.
4.2. Конкурс проводится по следующим  номинациям:
 1. Живопись;
2. Графика;
3. Декоративно-прикладное и изобразительное искусство в разных техниках в личном  исполнении:
по материалу исполнения:
- бумага,
-ткань,
-бросовый материал,
-бусы, бисер и пуговицы;
-пластические материалы;
-природные материалы;
росписи: традиционные, авторские, «витраж»;
куклы (авторская)
вышивка (промышленные заготовки не принимаются)
вязание
По усмотрению организаторов конкурса могут быть добавлены  дополнительные номинации или удалены.
Организаторы оставляют за собой право распределить конкурсные работы по номинациям самостоятельно.
4.3. Конкурс проводится в два этапа:
Первый этап проводится с 01.04.2016 по 08.04.2016 на базе дошкольных образовательных учреждений.
Второй этап проводится с 11.04.2016 по 14.04.2016 на уровне отдела образования администрации Кировского района города Новосибирска.
Подача  заявок на участие  во втором этапе районного конкурса проводится одновременно с приемом конкурсных работ 11.04.2016 -                12.04.2016  года с 12.00 до 15.00 ч. в МКДОУ д/с № 9, во втором корпусе «КАЛЕЙДОСКОП» по адресу: ул. Зорге, 119/1.
Организационный взнос составляет 150 рублей за каждую представленную работу на конкурс.
По всем организационным вопросам обращаться к Дерюгиной Марине Геннадьевне по тел. 89139224286 и Титаевой Маргарите Ивановне по тел. 89231707952.
В заявке должна быть указана следующая информация:
1. Название работы (20)
2.ФИО (полностью) (18)
3.Техника исполнения (16) (подробно)
4. Номинацию (16)
5. № ДОУ, должность
6.Контактный телефон (16)
7. Наличие художественного образования (если есть) (16)
Приём работ (не более трех  работ от ДОУ) в любой  номинации.
Работы и рисунки, представленные на конкурс, возвращаются в дошкольные учреждения. О сроках прохождения церемонии награждения и демонтажа выставки будет сообщено дополнительно.
4.4. Для оценки представленных работ создаётся жюри районного конкурса. В состав жюри включаются специалисты в области дошкольного образования, методисты районных методических служб (Приложение 2).
Работа членов жюри по подведению итогов конкурса  - 13 апреля 2016 года  в МКДОУ д/с № 9 (ул. Зорге, 119/1) Кировского района.
4.5. При определении победителей учитываются следующие критерии в номинациях:
- умелое сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы или в ее оформлении;
- качество, мастерство владения выбранной техники в исполнении работы;
- эстетический вид и оформление работы;
- возможность использовать в образовательном пространстве ОУ;
- отсутствие стереотипов  художественных образов;
- стилистическое единство художественного образа.
4.6. К оформлению работ предъявляются следующие требования:
- работа должна быть выполнена в индивидуальном порядке (коллективные или совместно выполненные работы  в конкурсе не участвуют);
- индивидуальный исполнитель предоставляет не более одной   художественной работы от ДОУ;
- работа должна иметь опрятный, эстетичный вид;
- работа должна быть обязательно оформлена (паспарту, подставкой, рамкой и т. д.).
4.7. Требования к оформлению информации на этикетке.
Необходимо предоставить 2 этикетки.
На первой этикетке указать  информацию в следующем  порядке:
1. Название работы (20)
2.ФИО (полностью) (18)
3.Техника исполнения (16) (подробно)
4. Номинацию (16)
5. № ОУ, должность
6.Контактный тлф.
7.Художественное образование (если есть)
Размер этикетки 14*7 прикрепить  с обратной стороны работы. (Копию этой этикетки приложить к заявке дополнительно).
На второй этикетке указать следующую информацию:
1. Название работы (20)
2.Техника исполнения (16) (подробно)
   Размер этикетки 14*7 прикрепить  с лицевой стороны  работы.
Обратите внимание, что данная этикетка прилагается без ФИО и название ДОУ для объективного оценивания работ.

4.8. К конкурсу не допускаются работы:
- выставлявшиеся ранее на каких - либо других конкурсах, выставках;
- оформленные ненадлежащим образом (неопрятные, неаккуратно представленные, старые, незакрепленные в раме, плохо скрепленные и т.д.);
- не имеющие всю необходимую информацию о технике, материале исполнения или изготовления  работы, авторе, заявленной номинации;
- сделанные коллективно;
         - работы-полуфабрикаты (по готовой схеме, шаблонам, с заготовками промышленного производства и т. д.).
Организационный комитет будет благодарен участникам конкурса за продуманное экспонирование работы в интерьере зала (крепление, подставки, мольберт и т.п.).

5. Награждение участников конкурса
5.1. Победитель определяется членами жюри в каждой номинации.
Решение жюри является окончательным и изменению не подлежит.
5.2. Победителем конкурса в каждой номинации признается работа, набравшая наивысшее количество баллов.
5.3. Конкурсанты районного конкурса получат дипломы победителей, лауреатов, участников конкурса.

_____________

Начальник отдела образования
_____________ И. А. Курилова

                                                                                  Приложение 2
                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                                              приказом начальника
      отдела образования
                                                                                                 от 14.03.2016 № 28 - од

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению
II районного конкурса художественного творчества
педагогов ДОУ по изобразительной деятельности
«Творить - значит развиваться!»

	Климова Ольга Николаевна

Хлуднева Любовь Николаевна

Гусельникова Юлия   Анатольевна
	-

-

 -
	заместитель начальника отдела образования, председатель;
главный специалист отдела образования администрации Кировского района, заместитель председателя.
методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе

	Дерюгина Марина Геннадьевна          -      воспитатель МКДОУ д/с № 9

	Назарова Ирина Викторовна               -     заведующий МКДОУ д/с № 9
Титаева Маргарита Ивановна              -     воспитатель МКДОУ д/с № 158

______________

Начальник отдела образования
_____________ И. А. Курилова

                                                                                   Приложение 3
                                                                                     УТВЕРЖДЕНО
                                                                                              приказом начальника
      отдела образования
                                                                                                 от 14.03.2016 № 28 - од

СОСТАВ
комиссии по подведению итогов II районного конкурса
художественного творчества
педагогов ДОУ по изобразительной деятельности
«Творить - значит развиваться!»

	Климова Ольга Николаевна
	-
	председатель комиссии, заместитель начальника отдела образования администрации Кировского района

	Хлуднева Любовь Николаевна
	-
	заместитель председателя, главный специалист отдела образования администрации Кировского района

	          Члены комиссии:

	Дружинина Наталья Васильевна
	-
	старший преподаватель кафедры «ТиМДО» ГАОУ ДПО НСО НИПКиПРО

	Гусельникова Юлия Анатольевна
	-
	методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе

	Дерюгина Марина Геннадьевна
	-
	воспитатель МКДОУ д/с № 9

	Титаева Маргарита Ивановна
	-
	воспитатель МКДОУ д/с № 158

_________________

Начальник отдела образования
_____________ И. А. Курилова
                                                                                 Приложение 4
                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
                                                                                            приказом начальника
                                                                                                   отдела образования
                                                                                                 от 14.03.2016 № 28 - од
[bookmark: _GoBack]

Заявка на участие
во II районном конкурсе художественного творчества
педагогов ДОУ по изобразительной деятельности
«Творить - значит развиваться!»

Номинация: --------------------
                                          (определяется оргкомитетом)

	Название работы

	Ф.И.О.  педагога

	Техника исполнения (указать подробно все использованные в работе изобразительные материалы) и направление

	№ ОУ, должность, квалификация, указать наличие художественного образования

	Мобильный телефон

_________________

Начальник отдела образования
_____________ И. А. Курилова